Nello *Scrutinium terminorum*, par. 1, come esempio di coloro che non credono alla resurrezione e all'immortalità dell'anima è citato Vanini, con accenno alla leggenda nera, tratta da Mersenne (1623): «Exemplo cum primis sit infamis ille Vaninus, Atheorum Aquila, (qui Tolosae combustus, fatebatur Neapoli tredecim fuisse emissos, qui per omnem Europam Atheismum spargerent, sibi autem sive designatione sive sortitione contigisse Lutetiam, ubi etiam strenue spartam suam exornaverat, ref(erente) Mersenno». Dopo aver ricordato l'elogio vaniniano della Compagnia di Gesù, il luterano Spizel scrive: «En defensore egregium, hostemque Evangelicorum infensissimum, Iulium Caesarem Vaninum Atheorum phosporum!». Nello *Scrutinium Nationum* l'Italia è considerata «Catholicae Religionis omnique pietatis arx atque propugnaculum munitissimum», in cui tuttavia si è diffuso l'ateismo del Machiavelli, di Pietro Aretino e di Vanini, il quale nell'*Amphitheatrum* demolisce la divina provvidenza fingendo di combattere contro gli atei antichi. L'obiettivo dell'«horridus ille Vaninus» era quello di mostrare agli ingegni più deboli che se un così grande Atlante non era in grado di rintuzzare le ragioni approntate dagli atei con le armi nuove e rare tratte dalla filosofia e dalla teologia, non v'era altra soluzione che lo scetticismo o l'ateismo. Ed egli sostenne questa sua posizione fino alla morte, rifiutandosi di chiedere il perdono a Dio, al Re e alla giustizia: «Italus quoque fuit Nazione, patria vero Neapolitanus infamis ille Atheorum Aquila Iul(ius) Caesar Vaninus, qui, ut supra retulimus, antequam Tolosae justo supplicio vivi nempe comburio e medio esset sublatus, publice fassus est, Neapoli tredecim fuisse emissos, qui venenum hoc per omnem Europam spargerent, sibi autem designatione certa contigisse Lutetiam, ubi etiam nefario isto munere strenue functus est, ita tamen ut Disputationibus adversus atheos virum suum callide texerit, sicque ad illud spargendum viam atque auctoritatem sibi muniverit; Cum primis in *Amphitheatro aeternae providentiae divino-magico...* in quo magno molimine et novo et solidiori modo providentiam divinam adversus veteres Philosophos, Atheos, Epicureos, Peripateticos, et Stoicos defendere videtur, revera tamen saepius ita defendit, ut potius turpiter prostituat ac destituat, idque eo potissimum fine, ut si infirmiores videant, tantum Atlantem tam raris et tam novis ex Philosophia pariter ac theologia machinis adhibitis argumentorum Atheisticorum momenta atque pondera sustinere non potuisse, sibi statim nihil amplius certi, nihil solidi promittant, sed in scepticismum imo Atheismum, sponte sua prolabantur... Atque hanc ipsam scelestam sententiam horridus ille Vaninus ad extremum usque vitae suae terminum Antagonistis omnibus opponere, ejusque libertatem postulare atque defendere non desiit. Cum enim more solito imponeretur illi a Iudicibus ut a Deo, Rege et Justitia veniam postularet, negavit se id posse facere: non a Deo, quandoquidem eum certum non esset, nec ipse crederet; non a Rege, quod nihil in eum peccasset, imo nullum se fideliorum subditum Rex habuerit; Non a Justitia seu a iudicibus, quod in eos

non peccasset, de illi ispum maxima injuria afficerent; et si Diaboli essent in inferno, ut quidem hoc credi et dici solet, se potius devotorum judices, ut ab illis auferantur. Alij addunt dixisse ipsum; se potius Deum precaturus ut vindicaret: sed quia certum non esset Deum et Diabolos esse, relinquere se hoc in medio: hoc est, se nec veniam a Deo et Judicibus petiturum, nec vindictam imploraturum. Conf. Gisb. Voetium, *Disp. Sel.*, par. I, pp. 147-48».

Nel par. VII Vanini è menzionato sia in una citazione delle *Questions rares et curieuses* in cui Mersenne (1630), sostiene che il deismo sia frutto dell'ateismo vaniniano, sia in una citazione delle *Disputationes selectae* in cui Voet accomuna l'ateo Vanini a Cosimo Ruggeri e a Geoffroy Vallée.

Nello *Scrutinium causarum*, par. XIV, Spizel rivolge le sue accuse contro quei *Praeceptores* che vogliono sovvertire ogni ordine tra gli uomini («ordinemque omnem inter homines tollendum») e sradicare la vera fede in Dio («veram de Deo fidem evertunt»). Vanini («infamis ille Vaninus»), del quale Spizel, sulla scorta di Mersenne (1623), ricorda per una seconda volta la leggenda nera, è il prototipo di tali precettori. Il suo stratagemma è la simulazione: «A talibus vero nefandis quibusque praeceptoribus ut eo rectius caveat quispiam, ante omnia advertat num rationes quasdam ad divini Numinis majestatem stabiliendam asserant, deinde quasdam contrarias obiectiones, subjungant, quibus frigidiuscule postea, ac simulato animo respondeant. Sic enim Lutetiae Vaninum aiunt fuisse conatum ut Atheismum prosemaret, quippe qui vehementer prius in Atheos insurgere et eos summopere detestari videbatur, id enim verbis acrioribus simulabat, verum postea velut indignabundus eorum obiectiones referebat, urgebat et pro viribus et ingenio insinuat suadebatque, quibus denique tam male et diminute satisfacerebat, ut imperitis facile imponeret, eorumque concuteret animum ut ipsi ex illis solutionibus adeo frigidis judicarent, atque concluderent, nullam esse rationem quae Deum esse probaret, esse vero plurimas quae nullum esse Numen evincere viderentur». Campione dell'ateismo pratico, di matrice epicurea, è altresì Vanini secondo Spizel, che insiste nuovamente sulla sua strategia pseudo-apologetica e cita a conferma della sua interpretazione l'*Exercitatio I* dell'*Amphitheatrum*, ove il Salentino dopo aver tralasciate le prove tradizionali della esistenza di Dio, appronta una discutibile prova di origine cabalistica: «Author existentiam divinam (post habitis vel potius sponte neglectis veris atque genuinis probationum fontibus), e nescio quibus scientiae cabbalisticae arcanis inepte satis derivare ostendereque conatur». Nel par. XVIII Spizel fa notare che il tentativo di taluni autori di sottrarre alla Sacra Scrittura l'autorità in materia di fede ha lo stesso sapore ateistico della filosofia vaniniana. Nel par. XXVI il metodo cartesiano è indicato come «via ad Atheismum certissima». Per questa ragione taluni hanno paragonato Descartes a Vanini («aperte quidam novam istam methodum examinando, Cartesium cum Iulio Caesare Vanino Atheorum aquila comparari ausi et potius calcem et lateres ad Atheismi muros erigendos quam subvertendos subministrasse opinati sunt»). Nel par. XXIX, a proposito di coloro che negano l'immortalità dell'anima, Spizel ricorda che le pene debitamente comminate agli atei debbono consistere nell'estremo supplizio, come è accaduto a Vanini, Ruggeri e Geoffroy Vallée: «Ut vero nihil impraesentiarum dicamus de poenis Atheorum ordinarijs, cum abunde constet Ius novissimum Nov(ellae) 146, cap. II, in Atheos ultimum supplicium decrevisse, imo plurimos ejusdem homines nequitissimos (utpote Iulium Caesarem Vaninum, Godofredum a Valle, Cosmum, ac nuper quendam in Gallia), vivicomburio e medio sublato quandoque linguae praecisione aut perforatione punitos fuisse».